1

2023 年 9 月 1 日
各 位

会 社 名  株式会社セブン＆アイ・ホールディングス

代表者名   代表取締役社長 井阪 隆一

（コード番号 3382 東証プライム市場）

問合せ先   取締役 常務執行役員 丸山 好道

（TEL．03－6238－3000）

連結業績予想及び特別損失（個別）の計上に関するお知らせ

 2023 年 4 月 6 日に公表した 2024 年 2 月期の連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたし

ます。

また、個別業績における特別損失（個別）の計上見通しをお知らせいたします。

記

1． 業績予想の修正について

2024 年 2 月期第 2 四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2023 年 3 月 1 日～2023 年 8 月 31 日）

営業収益 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

四半期純利益

1 株当たり

四半期純利益

前回発表予想（A）

百万円

5,553,000

百万円

236,000

百万円

220,000

百万円

138,000

円 銭

156.24

今回修正予想（B） 5,538,000 235,000 221,000 73,000 82.65

増減額（B－A） △15,000 △1,000 1,000 △65,000 △73.59

増減率（%） △0.3 △0.4 0.5 △47.1 △47.1

（ご参考）前期実績

（2023 年 2 月期第 2 四半期(累計））
5,651,505 234,767 219,763 136,089 154.09

2024 年 2 月期通期連結業績予想数値の修正（2023 年 3 月 1 日～2024 年 2 月 29 日）

営業収益 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）

百万円

11,154,000

百万円

513,000

百万円

480,000

百万円

285,000

円 銭

322.67

今回修正予想（B） 11,527,000 525,000 490,000 230,000 260.40

増減額（B－A） 373,000 12,000 10,000 △55,000 △62.27

増減率（%） 3.3 2.3 2.1 △19.3 △19.3

（ご参考）前期実績（2023 年 2 月期） 11,811,303 506,521 475,887 280,976 318.14

2

2. 連結業績予想修正の理由及び特別損失（個別）計上について

当社と Fortress Investment Group LLC の関連事業体たる特別目的会社である杉合同会社（以下、「譲受会社」

という。）間で、当社が保有する株式会社そごう・西武（以下、「そごう・西武」という。）の発行済株式の全部を譲受会社

へ譲渡（以下、「本件譲渡」という。）する契約（以下、「本件譲渡契約」という。）を締結し、本日付で本件譲渡を完了い

たしました。

本件譲渡の実施並びに、本件譲渡の実施に伴う当社の連結子会社である株式会社セブン&アイ・フィナンシャルセ

ンター（以下、「7FC」という。）によるそごう・西武への債権放棄、及び当社から 7FC 及びそごう・西武に対する本件譲

渡に係る損失補填の実施により、百貨店譲渡関連損失として約 1,331 億円の特別損失を 2024 年 2 月期第 2 四半期

（累計）の当社連結業績において、株式譲渡関連損失及び損失補填額合計として約 1,457 億円の特別損失を当社個

別業績において計上する見通しです。

上記の本件譲渡の影響等により 2024 年 2 月期第 2 四半期（累計）及び通期連結業績予想を修正いたしました。な

お、2024 年 2 月期通期連結業績予想は、主に為替換算レートを US$1 = 131.00 円から 137.00 円に変更した影響

を反映いたしました。

※本資料に記載されている業績予想に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一

定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる場合があります。

以上